
REGIONE PIEMONTE BU50 14/12/2017 
 
Codice A1504A 
D.D. 27 ottobre 2017, n. 1033 
Riconoscimento dei corsi, ai sensi della L.R. 63/95 art. 14. Chiusura dell'istruttoria dei corsi 
presentati dalle Agenzie Formative. Approvazione mese di OTTOBRE 2017 
 
Richiamata la L.R. n. 63/95 di “Disciplina delle attività di formazione e di orientamento 
professionale”, in particolare l’art. 14 in cui sono indicate le modalità relative al riconoscimento dei 
corsi di formazione. 
 
Vista la L. R. n. 23 del 29.10.2015 di “Riordino delle funzioni amministrative conferite alle 
Province in attuazione della Legge n. 56 del 07.04.2014” che ha definito, tra le altre cose, le 
funzioni riallocate in capo alla Regione Piemonte e, in particolare, quelle relative alla Formazione 
Professionale ad eccezione di Città Metropolitana che mantiene l’esercizio di tale funzione - artt. 5 
c. 3 a) e 8, c.1 . 
 
Vista la D.G.R. n. 20 - 4576 del 16.01.2017 di “Approvazione della Direttiva Regionale dei “Corsi 
Riconosciuti” ai sensi dell’art. 14 L.R. n.63 del 13.04.1995, con la quale si è altresì revocato 
l’allegato “I” alla D.G.R. n. 152 – 3672 del 02.08.2006. 
 
Considerato che la summenzionata Direttiva “Corsi Riconosciuti” è operativa a partire dal mese di 
Gennaio 2017 ad esclusione dei punti: 
 9) Composizione e approvazione di Cataloghi dell’offerta formativa. 
 12) Procedura e criteri di selezione. 
 13) Esiti della valutazione 
 
Preso atto delle valutazioni effettuate dai funzionari regionali degli uffici periferici il cui esito, con 
gli elementi identificativi dei corsi, è indicato nell’Allegato A alla presente Determinazione 
Dirigenziale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Considerato inoltre che: 
la Scuola Formazione Educazione Permanente della città di Torino, a partire dall’a.f. 2011/2012, 
con l’autorizzazione della Regione Piemonte, ha organizzato corsi per formare i volontari che 
affiancano i medici dentisti nelle pratiche odontoiatriche rivolte alle persone in difficoltà che 
beneficiano delle cure gratuitamente. Il tutto grazie ad un progetto cofinanziato e patrocinato da 
diversi soggetti pubblici e privati; 
 
la figura formata è assimilabile all’Assistente alla poltrona odontoiatrica, il cui profilo nazionale 
non è ancora stato autorizzato e pertanto non ancora presente nel repertorio degli standard della 
Regione. 
 
Ritenuto valido l’obiettivo di promuovere la salute attraverso questo progetto dell’Azienda 
Ospedaliera Universitaria Città della Salute e della Scienza di Torino. 
 
Considerato che, come richiesto dalla Direzione dei servizi sociali di Torino, si rende necessario 
approvare un corso di “Elementi di assistenza in studio odontoiatrico”, anche perché saranno 
ampliate le attività di volontariato e per formare i volontari affinché posseggano requisiti 
professionali tali da fornire un’assistenza adeguata. 
 
Vista la richiesta con allegato il progetto prot. N. 49524/2017 del 12/10/2017 presente agli atti. 
 



Dato atto che: 
la D.G.R. n. 20 - 4576 del 16.01.2017 prevede il riconoscimento regionale in casi eccezionali di 
progetti non riconducibili agli standard regionali che presentino un documentato interesse pubblico 
di rilievo e ritenuto che il progetto di Elementi di assistenza in studio odontoiatrico sopra descritto 
presenti tale interesse; 
 
per la particolarità del caso non è possibile utilizzare le procedure informatiche e che, pertanto, si 
autorizzerebbe il corso di “Elementi di assistenza in studio odontoiatrico” ad essere gestito con 
supporti cartacei. 
 
Dato atto che la realizzazione dei corsi non comporta impegni di spesa da parte 
dell’Amministrazione Regionale. 
 

LA DIRIGENTE 
 
vista la D.G.R. n. 152 – 3672 del 02.08.2006; 
 
visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs n. 165/01; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/08; 
 
vista la L. R. 14 ottobre 2014, n. 14. 
 

DETERMINA 
 
Per quanto specificato in premessa: 

1.  Di accordare il riconoscimento ai corsi di cui all’ Allegato A, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento. 
2.  Di accordare il riconoscimento al corso di “Elementi di assistenza in studio odontoiatrico” 
alla  Scuola di Formazione Educazione Permanente della città di Torino. 
3. Di dare atto che la realizzazione dei corsi non comporta impegni di spesa da parte 
dell’Amministrazione Regionale. 
4.  Di dare atto che la conclusione del procedimento, così come previsto dalla D.G.R. del 26 
aprile 2016, è di 60 giorni dalla presentazione della domanda completa del progetto didattico. 
5. Di dare atto che dal mese di gennaio 2017 trova applicazione la Direttiva “Corsi 
Riconosciuti” approvata con D.G.R. n. 20 – 4576 del 16.01.2017 ad esclusione dei punti: 
   9) Composizione e approvazione di Cataloghi dell’offerta formativa. 
 12) Procedura e criteri di selezione. 
 13) Esiti della valutazione 

6. Di dare atto che i riconoscimenti qui accordati comportano la vigilanza sulle attività in 
svolgimento. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della R.P. ai sensi dell’art. 
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/201, non risulta invece soggetta all’obbligo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 poiché non prevede erogazione di importi. 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
Standard formativi e orientamento professionale 
(dott.ssa Nadia Cordero) 

 
Allegato 
















































